Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

DDD 51 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 E 02/2022

EDITAL Nº 10/2024 – RESULTADO DA 7ª AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Sr. Nilton Magalhães, Prefeito Municipal de Viamão, no uso de suas atribuições e em conformidade com os
Editais de Abertura nº 01/2022 e 02/2022 e suas alterações, torna público o presente Edital que divulga o
seguinte:

1 RESULTADO DA 7ª AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1.1 CANDIDATOS INDICADOS

CARGO: 10 EDUCADOR FÍSICO

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

GISELI BULIGON DE OLIVEIRA 64910175971-3 UNIVERSAL

LEONARDO SILVA MARTINS 64910164271-0 UNIVERSAL

CARLOS HENRIQUE DE LEMOS MULLER 64910174954-0 UNIVERSAL

MARCIO SCHMITT NAIBER 64910177128-7 UNIVERSAL

ALEXANDRE PINTO MUZELL 64910171512-0 UNIVERSAL

LUCAS RODRIGUES MENTZ 64910141830-1 UNIVERSAL

CARGO: 12 ENFERMEIRO – 40H

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

CRISTIANE GOMES DA SILVA CARNEIRO 64912142204-7 UNIVERSAL

MATEUS GOMES CÓCARO 64912166483-3 UNIVERSAL

CRISTIANE SCHIOCHET 64912156242-0 UNIVERSAL

ALINE JENIFER ROCHA FRAGA 64912134316-0 UNIVERSAL

LETÍCIA FANTINELLI DA SILVA 64912163823-4 UNIVERSAL

DUAN RENATO DA SILVA FRAGA 64912167065-4 UNIVERSAL

FERNANDA STROEHER PEREIRA 64912167367-6 UNIVERSAL

FABIANO DUARTE 64912139997-0 UNIVERSAL

RAÍSHA COSTA MARTINS 64912141247-3 UNIVERSAL

EDUARDO ESPÍNDOLA SOUSA 64912142074-0 UNIVERSAL

BETINA BERLITZ 64912141292-4 UNIVERSAL

LARISSA FONSECA DE BEM 64912165020-9 UNIVERSAL

FABIO COLOMBO SCHESTAK 64912150528-8 UNIVERSAL

ELISÂNGELA LÓPEZ DOS SANTOS 64912178596-7 UNIVERSAL

ALEXANDRE AUGUSTO LAHUDE LOPES 64912129366-7 UNIVERSAL

CAMILA DANIELLE PEREIRA 64912154645-7 UNIVERSAL

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

DDD 51 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

QUELIN GREICI CHIAVEGATTI 64912160556-8 UNIVERSAL

TIANE GREGIS DOS SANTOS 64912139921-3 UNIVERSAL

PAULA VITÓRIA PENA MACHADO 64912140804-8 UNIVERSAL

PATRÍCIA MORAES RODRIGUES 64912175541-7 UNIVERSAL

FERNANDA VARNIER SEMINOTI 64912173417-2 UNIVERSAL

TANARA COSCIA SEVERINO 64912132832-0 UNIVERSAL

GLAUCE NUNES DE ARAUJO 64912150608-9 PAIP

THAYS GALEÃO DA ROSA 64912158123-0 PAIP

TACIANA NUNES DE DEUS 64912158822-0 PAIP

CARGO: 16 ENGENHEIRO ELÉTRICO

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

GEDERSON ALVARO DA CRUZ 64916154208-0 UNIVERSAL

LEANDRO HENZ VELASCO 64916171785-3 UNIVERSAL

MAURICIO OHSE LOURENCENA 64916178360-2 UNIVERSAL

CARGO: 20 FISCAL DA ÁREA DA SAÚDE

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

MARÍLIA LOPES MOR 64920152119-9 UNIVERSAL

RAMON PINOTTI BORJES 64920137514-9 UNIVERSAL

LUZIA LEON COELHO LEAL 64920156113-4 UNIVERSAL

RAQUEL ROCHA RAMOS 64920178971-5 PCD

CARGO: 44 ODONTÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

NICOLE COSTA DE GOES 64944139380-4 UNIVERSAL

MICHELI LUANA KREMER 64944165650-2 UNIVERSAL

CLAUDIO HABER ZEMBRZUSKI 64944140560-0 UNIVERSAL

MICHELE STURMER 64944141485-6 UNIVERSAL

MARCIA SESSE DA SILVA 64944172600-8 UNIVERSAL

CARGO: 51 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

DANIELA LEITE PERRONI 64951132103-1 UNIVERSAL

TIELLE BARONI LOPES 64951180867-6 UNIVERSAL

MARIA APARECIDA DOS SANTOS
PACHECO 64951151711-8 UNIVERSAL

JANAINA OLIVEIRA DA MOTTA 64951163195-8 UNIVERSAL

ANA PAULA SANTOS DE AZEVEDO 64951134871-2 PAIP

CARGO: 106 MONITOR

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

HYDRIAN HELENO OLIVEIRA CASTRO 64906169469-8 UNIVERSAL

MARTINA CALVI AMARAL SILVA 64906152253-5 UNIVERSAL

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

DDD 51 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

XAIANE RODRIGUES DE MACEDO 64906131689-1 UNIVERSAL

PAULO JOSÉ DA SILVA PFLUG 64906148807-0 UNIVERSAL

GABRIELLA RIOS BARBOSA 64906174113-9 PAIP

CARGO: 127 AUXILIAR ADMINISTRATIVO - EPTV

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

RAQUEL PISCHKE GARSKE 64927157359-3 UNIVERSAL

RAPHAEL SOBREIRO GARCIA 64927174201-7 UNIVERSAL

ADEVALDO FORMOSO DA COSTA 64927178716-7 PAIP

CARGO: 128 PROFESSOR DE CIÊNCIAS

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

TIAGO ALEX DAS NEVES 64928167894-1 UNIVERSAL

RAFAELA DELACROIX CURY FURTADO 64928176985-0 UNIVERSAL

PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA 64928179959-4 UNIVERSAL

MAURICIO XAVIER DORNELLES 64928148210-8 UNIVERSAL

ROBERTO ELY FONSECA 64928164056-1 UNIVERSAL

GIOVANI FERREIRA VARGAS 64928151340-0 UNIVERSAL

DEBORA DA GAMA ETTRICH 64928139002-6 UNIVERSAL

LUIZ ALBERTO LORENZI FILHO 64928138231-9 UNIVERSAL

PATRIK DE SOUZA ROCHA 64928178468-0 PAIP

LAURA ALCÂNTARA DA LUZ 64928178439-5 PAIP

CARGO: 132 PROFESSOR DE GEOGRAFIA

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

SAMUEL MARTINS 64932175657-8 UNIVERSAL

MOISÉS LAZZARETTI VIEIRA 64932177103-3 UNIVERSAL

JOÃO HENRIQUE KRAMER DE AGUIAR 64932150410-8 UNIVERSAL

NEEMIAS LOPES DA SILVA 64932171842-9 UNIVERSAL

DAGOBERTO BATISTA RIBEIRO 64932153959-6 UNIVERSAL

MÁRCIO DANIEL LAGES PINHEIRO 64932178505-9 UNIVERSAL

JOÃO ANTONIO BLOIS AITA 64932155699-0 PAIP

LARISSA DA SILVA OYARZABAL 64932180209-1 PAIP

CARGO: 133 PROFESSOR DE HISTÓRIA

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE
CONVOCAÇÃO

NATALI SANTOS JACOPINI 64933167652-9 UNIVERSAL

GERMANO KREPSKY FAGUNDES 64933140692-6 UNIVERSAL

MARIA ISABEL OLIVEIRA VIEIRA 64933133448-4 UNIVERSAL

EMERSON FLORES GRACIA 64933132370-5 UNIVERSAL

MARINA ALBUGERI DA SILVA 64933151991-0 PAIP

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

DDD 51 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

1.2 CANDIDATO NÃO INDICADOS

CARGO: 10 EDUCADOR FÍSICO

INSCRIÇÃO

64910174954-0

1.3 CANDIDATOS AUSENTES

CARGO: 10 EDUCADOR FÍSICO

INSCRIÇÃO

64910141830-1

64910177128-7

CARGO: 12 ENFERMEIRO – 40H

INSCRIÇÃO

64912134316-0

64912141292-4

64912156242-0

64912142074-0

64912178596-7

64912167367-6

64912166483-3

64912175541-7

64912160556-8

64912141247-3

64912158822-0

CARGO: 16 ENGENHEIRO
ELÉTRICO

INSCRIÇÃO

64916171785-3

64916178360-2

CARGO: 20 FISCAL DA ÁREA DA
SAÚDE

INSCRIÇÃO

64920137514-9

CARGO: 44 ODONTÓLOGO

INSCRIÇÃO

64944141485-6

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

DDD 51 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CARGO: 51 TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

INSCRIÇÃO

64951132103-1

CARGO: 106 MONITOR

INSCRIÇÃO

64906169469-8

64906152253-5

64906131689-1

CARGO: 127 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO - EPTV

INSCRIÇÃO

64927157359-3

64927174201-7

CARGO: 128 PROFESSOR DE
CIÊNCIAS

INSCRIÇÃO

64928139002-6

64928167894-1

CARGO: 132 PROFESSOR DE
GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO

64932150410-8

64932178505-9

64932175657-8

CARGO: 133 PROFESSOR DE
HISTÓRIA

INSCRIÇÃO

64933140692-6

64933167652-9

1.4 O candidato considerado não indicado receberá o Laudo de  Resultado da Avaliação Psicológica através
do e-mail cadastrado na ficha de inscrição.

1.4.1 Os Laudos Psicológicos encaminhados via e-mail estarão criptografados com senha, sendo essa
encaminhada via SMS para o número do celular cadastrado na ficha de inscrição.

1.4.2 Não serão entregues laudos após essa data.

1.4.3 Não serão fornecidos documentos de qualquer outra forma se não a estabelecida por este Edital.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

DDD 51 e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

2. ENTREVISTA DE DEVOLUÇÃO

2.1 Será facultado ao candidato NÃO INDICADO na Avaliação Psicológica à realização de Entrevista
Devolutiva.

2.1.1 A Entrevista Devolutiva é opcional, uma vez que todas as informações sobre a NÃO INDICAÇÃO do
candidato estarão contempladas no Laudo Psicológico.

2.2 A Entrevista de Devolução será exclusivamente de caráter informativo, não sendo considerada como
recurso.

2.3 A Entrevista Devolutiva não retira o direito do candidato se manifestar recursalmente no período de 02 a
04/04/2024.

2.4 A Entrevista Devolutiva ocorrerá no dia 01/04/2024, na FUNDATEC, sito a Rua Professor Cristiano Fischer,
nº 2012, Partenon – Porto Alegre/RS, sendo os candidatos atendidos por ordem de chegada.

2.5 O candidato, se optar em realizar a Entrevista Devolutiva, deverá comparecer na FUNDATEC, no horário
das 13h15min às 13h30min.

2.6 O candidato poderá, a seu critério e às suas expensas, contratar um Psicólogo regularmente inscrito no
Conselho Regional de Psicologia - CRP - para acompanhá-lo à entrevista de devolução. No caso de
contratação de Psicólogo, este deverá comparecer, juntamente com o candidato, à referida entrevista, portando
consigo a carteira profissional válida e a certidão de regularidade junto ao Conselho Regional de Psicologia do
Rio Grande do Sul (CRPRS) atualizada.

2.7 O psicólogo acompanhante contratado não poderá ter vínculo com a Prefeitura de Viamão/RS, deverá estar
em dia com suas responsabilidades junto à categoria e sem qualquer processo ético/moral em curso, ou
cumprindo penalidade determinada por aquele Conselho.

2.8 Caso o candidato compareça sozinho na Entrevista Devolutiva, aspectos técnicos referentes a testagem
psicológica, como correção de testes e outros aspectos privativos ao exercício da profissão do psicólogo, não
serão discutidos, bem como não será permitido acesso aos instrumentos aplicados.

3. RECURSO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

3.1 O candidato considerado “NÃO INDICADO” poderá manifestar-se por recurso administrativo, no prazo de
02 a 04/04/2024, encaminhando seu pedido por Formulário Online destinado para essa finalidade

3.2 O candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistência e concisão, e construir o
recurso, devidamente, apropriado ao embasamento, quando for o caso, e com a indicação necessária daquilo
em que se julgar prejudicado.

3.2.1 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu recurso.

3.2.2 Recursos com teor ofensivo não serão considerados.

3.3 Não serão aceitas contestações comparando resultados de avaliações psicológicas de terceiros ou de
outros processos realizados pelo candidato, como para obtenção de CNH, outros concursos, etc.

3.4 Não serão consideradas como razões de recurso alegações de alteração física ou patológica como sendo
a desencadeadora do rendimento apresentado durante a realização dos testes (doença, efeito de substância
medicamentosa, luto, cansaço excessivo, tensão extrema, etc.).

3.5 Os recursos serão analisados e os resultados de sua manutenção/alteração serão divulgadas no site da
FUNDATEC, www.fundatec.org.br.

3.6 Recursos e argumentações apresentados fora das especificações estabelecidas neste Edital não serão
analisados.

Viamão, 28 de Março de 2024.

Nilton Magalhães

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/